Farewell. If you recommend me to the Reverend Father, Treasurer Francesco,⁵ I shall not reproach you. And though you dearly love Francia,⁶ jewel among scribes or prince of copyists, I ask you to esteem him even more out of regard for me. Please greet Francesco⁷ from me. Farewell, excellent bishop, and remember me. From ...

¹ The identification of Bartolomeo Roverella as the recipient of the letter is based on the mention of his Francia and Francesco (see also letter 206: 5).

² This letter is known only from the early version of Piccolomini's letters (M1) and was not included in his *Collection of Epistolae Saeculares* (V2-V4).

³ Heinrich Senftleben: Official of Friedrich III and, for years, his procurator in Rome. See Heinig, 1: pp. 526-527, 809 and *ad indicem*.

⁴ Pope Eugenius IV.

⁵ Francesco Legnamine (of Padua) (1400-1462): Appointed bishop of Ferrara the following year (1446), he later became bishop of Belluno

and Feltre. In 1447, he would on the pope's behalf welcome the German embassies come to Rome to recognise Eugenius IV as pope (see CRDM, 1: 8).

⁶ A familiar of Bartolomeo Roverella, see letter 206: 5.

⁷ Another familiar of Bartolomeo Roverella, see letter 206: 5.

182. Letter to Jean Le Jeune (13 September 1445, Vienna).

Manuscripts: M1, f. 148v¹ **.

Editions B: HE, 184, pp. 462-464; WO, 1: 1, 184, p. 536-538 (based on M1).

{148v} Cardinali Morinensi. Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime, post humilem recommendationem.

[1] Nemo arguere me deberet, si redeunte Romam praestanti viro domino Johanne de Carvajal, oratore apostolico, nihil cuiquam scripserim, nam quid est, quod a me dici possit, quod idem Johannes ignoret? Sive res ecclesiae, sive res imperii scire quis velit, ex eo melius quam ex me poterit instrui. Quod cum apud omnes excusare me debeat, potissime tamen apud reverendissimam paternitatem vestram me tueri potest, cui est ipse Johannes intimus et dilectissimus familiaris. Verum si tacerem omnino, diceret fortasse vestra dignatio me non solum Teutonicum esse hominem sed ferreum, qui vestrae humanitatis immemor vestrarumque cenarum oblitus post abitum meum numquam {149r} vel minimas litteras signaverim, quod tanto esset mihi molestius, quanto vestrae erga me benignitatis dietim magis ac magis recordor et praesertim, dum in circulari disputatione Wladislaum, Poloniae regem, et Ludovicum, dalphinum Viennensem, cunctis orbis regibus atque principibus praeferebatis, quorum alter, dum inconsultius hostes aggreditur, coactus fugere victoriam inimicis suis atque fidei dedit, et inter fugiendum interiit. Alter, dum alienos fines nulla injuria lacessitus ingreditur, tam diu populatus est agros, quam diu resistantem non reperit, sed audito adversus se parari exercitum, timidius fugit, quam ingressus est animose. Quibus ex rebus persto in mea sententia, ut Alfonsum, regem Aragonum, ambobus praeferam, qui etsi multis proeliis exercitum amisit, animum tamen numquam perdidit, cujus constantia fecit, ut adversantem fortunam quasi pudore victam sibi conciliaverit. Sed mitto haec et ad scribendum venio.